Ad VII. Cum opinione Eminentissimi Cardinalis Ponentis et cum votis affirmativis Consiliariorum, puto operam stenographorum opportunam esse ac proinde utinam in Concilio adhibeatur.

## XXXV

EXC.MI P. D. ALFONSI CAMPBELL

*Archiepiscopi Glasguensis*

Ad I. Consentio in omnibus voto Em.mi Ponentis et hoc propter rationes ab eo allatas.

Ad II. Subscribo totaliter voto Em.mi Ponentis.

Ad III. Votum do in favorem quinque propositionum ab Em.mo Ponente factarum.

Ad IV. Placent omnia ab Em.mo Ponente exposita, ideoque voto eius adhaereo.

Ad V. Adhaereo totaliter voto Em.mi Ponentis.<sup>1</sup>

## XXXVI

EXC.MI P. D. PETRI McKEEFY

*Archiepiscopi Vellingtonensis*

Ad I. Mihi videtur standum esse taxativae enumerationi eorum qui convocari debent ad Concilium ad normam c. 223, p. 1, 2, 3, excludendo omnes alios. Et has rationes adduco:

a) Materia huius canonis bene nota est: inde a momento quo Summus Pontifex mentem suam de convocando Concilio patefecit, valde discussa fuit; proinde nemo spem habere debet quod ad Concilium convocetur.

b) Admissis aliquibus, praeter eos qui iure convocari debent, surgit quaestio de limite ponendo; quod factum causa invidiae vel saltem acide ferendi potest esse. Sed hoc maxime vitandum est, praesertim cum Summus Pontifex exoptet ut Concilium Oecumenicum medium promovendi maiorem unitatem in Ecclesia sit.

c) Ad adiuvandos Patres Concilii, in quaestione tertia praevidentur Commissiones instituendae, quae formari possunt e membris Commissionum Praeparatoriarum, ad quas aliqui, qui a canone excluduntur, assumi possunt.

d) Summus Pontifex potestatem habet alios praeter eos qui iure

---

<sup>1</sup> Vota transcripta sunt ex taeniola magnetica.

convocari debent, ad Concilium convocare. Quapropter si Ipse censet necessarium vel utile esse alios convocare, hoc poterit facere ut Concilium meliorem exitum sortiatur.

Ad II. Theologi et Canonistae qui virtute, doctrina, prudentia et praxi pastorali excellunt deligendi sunt.

Deligendi sunt ex unaquaque Commissione Praeparatoria non plus decem a Summo Pontifice, audito Praeside cuiuscumque Commissionis Praeparatoriae.

In deligendis membris aequa proportio inter personas cleri saecularis et personas cleri religiosi servetur.

Ad III. A Summo Pontifice ad modum Commissionum Praeparatarum. Praeterea membra istarum Commissionum convenit assumere de membris Commissionum Praeparatarum, cum ipsi iam familiares sint cum rebus in Concilio tractandis.

Ut res in Concilio expedite tractari possint, Commissiones ad exemplar Congregationum et Officiorum Curiae Romanae institui possint quae nomine Summi Pontificis iurisdictionem in Ecclesia exercent.

Ad IV. Commissiones, quas n. 3 supponit, debent omnem materiam funditus examinare et cum voto consultivo Patribus Concilii proponere ut ipsi votum deliberativum ferant.

Proponens et Opponens deligi possunt ab unaquaque Commissione qui summarium et exitum discussionum in scripto Patribus Concilii submittere debent.

Proponens et Opponens non plus quam decem minuta loqui debent; Patribus Concilii concedatur quinque minuta loquendi, et si hoc non sufficiat, tunc in scripto suas opiniones inter Patres Concilii ante sessiones circulare facere possunt.

Propter magnum numerum Patrum qui Concilio interesse expectantur, modus vota colligendi adhibeatur qui minimum spatium temporis ad hoc exigit.

Ad V. In re pure dogmatica unanimitas votorum Patrum requiratur, in aliis duo e tribus partibus. In casu quod unanimitas obtineri non possit, res deberet denuo pro ulteriore discussione remitti; quod si non sit possibile ut unanimitas obtineatur, tunc Summus Pontifex debet decidere.

Ad VI. In sessionibus plenariis lingua latina adhibenda est, sed quaedam summaria in linguis communioribus Europae desideranda erint. Optatur ut numerus sufficiens secretariorum Patribus detur, uti mos est in conventibus internationalibus nostri temporis, ita ut istis uti possint Patres qui forsitan usum loquendi linguam iam amiserunt.

Ad VII. Utroque modo perscribendi utendum est: machinis magne-

ticis utendum est cum opus stenographorum forsitan difficile evadat propter diversum modum loquendi linguam latinam a diversis Patribus. Opus stenographorum requiritur eo quod machinae magneticae defectivae possunt evadere perdurantibus locutionibus Patrum.

Usus amborum mediorum providebit ut acta Concilii completa evadant.

### XXXVII

EXC.MI P. D. MARCELLI LEFEBVRE

*Archiepiscopi Dakarensis*

Ad I. Standum est principio: « vocentur cum voto deliberativo cuncti Episcopi, titulares quoque, in communione cum Sede Apostolica ».

Concilium oecumenicum est Episcoporum coetus cum Petro et sub Petro.

Praeterea cum voto consultivo vocentur:

- Abbates non episcopi
- Praefecti apostolici
- Moderatores superiores congregationum exemptarum et non exemptarum quarum numerus membrorum superet mille
- Legati apostolici etsi non episcopi
- Rectores Universitatum Catholicarum
- Secretarii Congregationum Romanarum.

Ad II. 1) Quoad dotes theologorum et canonistarum Concilii, patet, ut explicite dixerunt Consiliiarii, quod in primis debent habere sensum Ecclesiae, adhaerere corde, ore et opere doctrinae a Summis Pontificibus explanatae in omnibus documentis ab Ipsiis prolatis.

Eo magis hoc principium affirmari debet, quod valde mirati sumus, humili sensu meo, legendo in elencho Commissionum Praeparatoriarum nomina aliquorum theologorum quorum doctrina non videtur pollere qualitatibus requisitis a Consiliiariis.

2) Quoad numerum. Ab Ipso Romano Pontifice determinetur.

3) Quoad modum electionis:

Eligantur a Romano Pontifice. Verumtamen proponantur nomina hoc modo:

Dimidia pars, a praesidibus Commissionum praeparatoriarum quae pars maxime erit ex degentibus Romae.

Altera pars a Commissione Centrali et haec pars erit ex regionibus extra Urbem. Coetus nationalis episcoporum, cum Rectoribus Uni-

versitatum Pontificalium, ubi habentur, nomina theologorum et canonicarum proponunt Commissioni Centrali, quae in primis examinat et approbat, deinde submittit assensui et electioni a Romano Pontifice faciendae.

Ad III. Assentio omnibus conclusionibus Eminentissimi Cardinalis Ponentis.

Attamen ad 2-am conclusionem — Cum Patres nesciunt membra idonea, nomina proponuntur a Commissione Centrali praeparatoria.

Ad conclusionem: Numerus membrorum Commissionum a Romano Pontifice determinetur pro exigentiis materiae.

Ad IV. Consentio voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis quoad primam partem;

Ad secundam partem quod attinet, id est de votis exquirendis, aliqua mihi videntur dicenda:

Ipse Praeses iudicet utrum votum debeat esse secretum aut publicum.

In sessionibus publicis coram Summo Pontifice suffragium sit solummodo « Placet » aut « Non Placet ».

In sessionibus generalibus addatur « Placet iuxta modum ».

Quoad modum recipiendi suffragia:

Adhibeatur signum electricum pro suffragio publico: Lampades diversorum colorum quae omnibus visibiles sunt et quae ponuntur iuxta loca ubi sedent Patres.

Adhibeatur schedula scripta pro suffragio secreto; ad celeritatem scrutini sit unus scrutator pro centum Patribus.

Ad V. Certe adhaereo doctrinae expositae ab Eminentissimo Cardinali Ponente.

Quae dicta sunt ab Eminentissimis Cardinalibus Ottaviani et Bea valde placent et mihi videtur quod summarium conclusionum et considerationum huius Commissionis in his diebus expositarum deberet mitti ad omnes episcopos.

Ad VI. Consentio voto Em.mi Cardinalis Ponentis quoad usum linguae latinae in scriptis.

Sed in quantum spectat locutionem sic mihi videtur, meo humillimo sensu, faciendum propositum:

Difficultas certa viget multo magis in locutione quam in auditu et intellectu linguae latinae.

Unde videtur quod maximi momenti est dare facultatem omnibus oratoribus loquendi in suis linguis vernaculis, quoniam, ut clare dixerunt Em.mus Cardinalis Ponens et Em.mus Cardinalis Liénart, multi laborant difficultate explanandi mentem suam in lingua latina.

Et solutio videtur facilis et non dispendiosa.

Quando oratores loquuntur in lingua vernacula, utentur instrumento « micro », et translator loquitur in sola lingua latina quae diffusa est in aula per diffusores sicut habemus in hac aula.

Et hoc deberet, mihi videtur, fieri in omnibus conventibus, in quibus oratores exponunt suam opinionem. Etiam quando aliquis laborat difficultate in pronuntiatione clara et distincta in lingua latina.

Ad VII. Conclusionibus Em.mi Cardinalis Ponentis subscribo.

### XXXVIII

EXC.MI P. D. CAROLI IOSEPHI ALTER

*Archiepiscopi Cincinnatiensis*

Ad I. 1) Convocandi sunt non solum episcopi ordinarii, sed etiam omnes episcopi titulares, nulla exceptione facta; et quidem cum iure suffragii deliberativi, sicuti in Concilio Vaticano I.

2) De extensione canonis 223 C.I.C. Convocatio ad Concilium extendenda est tantum, autem cum iure suffragii *consultivi*, ad quosdam alios, nempe:

a) Ad Praefectos Apostolicos, etiamsi dignitate episcopali carent;

b) Ad Adsessores et Secretarios SS. CC. RR. etiamsi dignitate episcopali carent;

c) Ad Supremos Moderatores Religionum iuris pontificii non exemptarum clericalium; et a fortiori ad Abbates Primates et ad Supremos Moderatores Religionum Exemptarum; ita tamen ut priores Religiones supradictae saltem mille membra enumerent;

d) Ad membra et consultores omnium commissionum praeparatarum etiamsi dignitate episcopali carent;

e) Ad Rectores clericales Universitatum et Athenaeorum Catholicorum iuris pontificii.

Notetur quoad laicos: Laici Superiores Actionis Catholicae, licet ad participandum non invitentur, tamen quaestiones et observationes suas Concilio antea in scriptis submittere poterint, sine autem ullo privilegio adsistendi vel suffragium aut votum ferendi.

Ad II. 1) Praeter eos qui sunt periti et insignes in theologia speculativa et in iure canonico, seligendi sunt etiam alii qui in scientia Sacrae Scripturae sunt periti et insignes; isti debent esse valde prudentes ne per excessum vel per defectum in periculum falsae interpretationis ducebantur.

2) Insuper « generale criterium poterit esse ut illi tantum admittantur scriptores vel professores qui pravas opinandi rationes a Pio XII improbatas vel numquam tenuerint, vel post dictam Encyclicam ab iis recesserint. Ad cultores S. Scripturae speciatim pertinet quod recentiore tempore serpere coeperunt laxiora quaedam criteria de interpretatione Ss. Librorum, praesertim historicorum [immo Novi Testamenti] quod ad veritatem factorum pertinet, unde multa dubia nascuntur de factis et dictis » Christi (cfr. Vaccari). Ita etiam ipse censeo.

3) Desiderandum est quod unicuique Patri Concilii venia concedatur suum privatum theologum habere.

4) Quoad numerum: non sit magnus e. g. non excedat centum pro omnibus commissionibus et fere aequa proportione cleri saecularis et cleri religiosi.

5) Selectio determinanda est ab ipso Romano Pontifice motu proprio vel per delegatos a Seipso designatos, qui etiam nomina selecta Rom. Pont. submittere debent ad ea confirmanda.

Ad III. 1) A Romano Pontifice commissiones instituendae sunt.

2) Ad instar commissionum praeparatoriarum; secus videtur esse periculum quod opera iam perfecta duplicentur et deliberationes perlongentur interminabiliter;

3) Membra distincta sint ab iis quae in commissionibus praeparatoriis munere functi sunt, saltem in parte; seligenda sunt ex variis nationibus, linguis et ritibus;

4) Specialis Commissio ad hoc constitui potest a Romano Pontifice, quae Commissio Membra selegerit ex nominibus a Conferentiis Episcopalis Nationalibus per epistolas antea submissis;

5) Numerus Commissionum correspondeat singulis Commissionibus (et Secretariatibus) quae institutae sunt ad Concilium apparandum. Si necessitas vel magna utilitas urgeat aliae commissiones institui possunt a Romano Pontifice motu proprio vel Patribus Concilii urgentibus;

6) Numerus membrorum non sit excessivus, ne disceptatio sit proluxa et nimis prolongata: non excedat numerum membrorum fere viginti quinque. Numerus insuper determinandus est a Romano Pontifice, ita tamen, si possibile sit et ipsi placet, ut nationes maiores repraesentationem habeant.

Ad IV. 1) Tempus definiendum est orationibus, ita tamen ut quibuslibet Patribus facultas dicendi servata sit.

2) Nisi a Cardinali Praeside permissio praevia obtenta sit nulla oratio perdurare oportet plus quam decem minuta.

3) In orationibus ordo instituat a Praeside secundum normas cano-

nicas praecedentiae. Qui sermonem habituri sunt, tempestivo antea tempore suum contionandi propositum cui competat patefaciant. Insuper unaquaeque oratio tradatur in scriptis Praesidi, vel coetui peculiari ad hoc ab eodem instituto.

4) Oratorum numerus sit definiendus a Praeside nisi Commissio Centralis aliter in speciali casu postulet. Numerus oratorum non excedat sex vel octo in sessionibus particularibus. In sessionibus plenariis Praeses designet unum vel alterum qui sententiam affirmativam tenent et unum vel alterum qui sententiam negativam tenent; attamen si pars negativa sit exigua non audiatur in oratione. « Sessiones enim plenariae ordinari debent fere unice ad suffragia requirenda ».

5) De votis exquirendis:

a) De modo: Per placet, non placet, placet iuxta modum, individualiter et secreta in rebus maioris momenti: Praeside iudicante in re.

b) Per elevationem manus aut surgendo vel sedendo in rebus minoris momenti.

c) In sessionibus commissionum et in congregationibus particularibus vota melius ferenda sunt secreta ad omnem respectum personae praecavendum; ita saltem quando agatur de rebus dogmaticis vel de aliis rebus maioris momenti, praesertim in rebus disciplinae fundamentalis permittendis.

d) In sessionibus publicis coram Ss.mo oretenus et simpliciter per placet vel non placet.

Ad V. 1) Subscribo humillime expositioni quaestionis satis complicatae, tamen sapienter et comprehensive a Cardinali Ponente factae; summarim autem opinor quod duae ex tribus partibus ordinarie requirendae sint.

2) In rebus maximi momenti, Patribus Concilii iudicantibus in re, tres ex quattuor partibus requirendae sunt, praesertim ad meliorem fructum obtinendum in decretis exsequendis.

Ad VI. 1) Censeo quod subsidia moderna adhibenda sint si certum erit de eorum utilitate. Experientia autem docet quod systema traductionis simultaneae multas difficultates creat. Quaeritur an sit methodus apta et segura.

2) Necessè videtur linguam vernaculam quamdam adhibendam esse ad usum saltem quorundam Orientalium etiamque aliorum qui facilitatem intelligendi linguam latinam in dissitis regionibus non callent.

3) Valde utilis erit si linguae quaedam vernaculae e. g. lingua anglica, gallica, hispanica — quae linguae apud plures Catholicas regiones in usu sunt — adhiberi possint in commissionibus particularibus.

4) Quando lingua vernacula adhibetur, tunc translatio in linguam

latinam per interpretem peritum paratur. Orationes si dentur in lingua vernacula, debent in scriptis lingua latina Patribus Concilii antea reddere per interpretem officialem.

5) Patres qui linguam latinam non callent adiuvari poterunt interpretibus a Praeside nominatis.

Ad VII. Rationes allatae ad usum utrumque adhibendum magna validitate gaudent, quia saepius sive in usu verborum, sive in sono pronuntiationis multo differunt nationes. Machina magnetica aliqua laesione vitari potest vel vis electrica deficere potest. Insuper si discrepantiae deteguntur, facilius erit ut per collationem duplicis exemplaris eas componi poterint.

N. B. Omnia supradicta humillime propono salvo meliore iudicio aliorum Patrum.

### XXXIX

EXC.MI P. D. LAURENTII LEONIS GRANER

*Archiepiscopi Dacchensis*

Ad I. 1) Mihi videtur quod omnes Episcopi titulares ad Concilium vocari debent et quidem cum iure suffragii deliberativi.

2) Censeo insuper convocationem extendendam esse ad omnes Praelatos qui iurisdictionem ordinariam exercent et eos voto deliberativo gaudere debere, v. g. ad Praefectos et Administratores Apostolicos; necnon et ad Assessores et Secretarios SS. CC. RR. ac SS. Tribunalium: necnon et ad Nuntios, Internuntios, et Delegatos Apostolicos, etsi dignitate episcopali carent.

3) Quia Supremos Moderatores religionum iuris pontificii non exemptarum in per pluribus casibus subditos numerosos in omnibus operibus Apostolatus et in fere omnibus regionibus mundi dirigunt, puto hos etiam debere ad Concilium invitari ab ipso Romano Pontifice, sed solum cum iure suffragii consultivi, saltem si Institutum mille vel plures membra amplectitur. Quod item dicendum est de Supremis Moderatoribus Societatum clericalium in communi viventium sine votis iuris pontificii non exemptarum, sed sine iure suffragii deliberativi.

Ad II. 1) Theologi et Canonistae seligantur qui insignes sunt virtute et doctrina; ex omnibus nationibus (in quantum fieri potest) et ex utroque clero. Illae regiones quae « Missionariae » nuncupantur, ne negligantur.

2) Sint numero pauci, sed sufficientes.

3) Selectio fiat ab ipso Romano Pontifice.

4) Electio facienda est, proponentibus Episcopis et Superioribus religiosis.

5) Ex omnibus qui digni sunt, non omissis, utique, illis qui partem habent in Commissionibus Praeparatoriis; qui in Curia Romana servitium praestant; qui « Ecclesiae silentii » adscripti in liberis regionibus resident.

6) Ex laicis catholicis: pauci tamquam observatores.

Ad III. Quoad tertium quaesitum, nempe « A quonam, etc. ... », consentio in omnibus cum voto Em.mi Cardinalis Ponentis, hoc unico puncto excepto: Quaeque fuissent rationes ob quas viginti quattuor membra nominata sunt pro omnibus Commissionibus Concilii Vaticani Primi, valde dubitandum est has rationes eandem vim habere nunc temporis in determinandis mediis magis aptis ad solvenda problemata a praesenti concilio tractanda.

Concors ergo essem potius cum opinione illa, iam ab aliis membris huius Commissionis expressa, quod numerus membrorum variarum Commissionum stabiliri potest et debet postea, secundum naturam et quantitatem rerum disputandarum.

Cur vero numerus semper viginti quatuor debet esse? Potest certe numerus magis aptus esse, sed potest etiam non esse. Humilis mea sententia esset ergo quod decisio definitiva facienda non est antequam omnia data necessaria ad talem decisionem habeantur.

Ad IV. 1) Ut habeatur illa libertas quae conveniens et necessaria est ad plenum successum Concilii, tempus sufficiens (v. g. dimidium horae) concedendum est oratoribus tum in Commissionibus cum in sessionibus plenariis. Tamen, pro rationibus sat obviis, tempus variare potest inter quinque minuta et dimidium horae.

2) Vota dari debent per placet, non placet, abstineo, et quidem publice, nisi in quibusdam peculiaribus casibus, quando secrete dari possint, si id certus Patrum numerus postulet. Videtur omnino desiderabile quod, ut detur tempus orandi et meditandi super materias disputatas, votum non illico post disputationem exquiratur, sed aliqua sessione subsequenti. Et prorsus utile videretur, si fieri posset, vota dare vel registrare per machinam electricam seu aliquod medium mechanicum.

Ad reliqua consentio cum voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis.

Ad V. 1) In rebus maioris momenti, ubi agitur de decisionibus in materia dogmatica, duae ex tribus partibus requiri debentur.

2) In rebus minoris momenti, maioritas absoluta.

3) Ad reliqua omnino consentio cum voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis.

Ad VI. Eminentissimus Relator conspectum comprehensivum et realisticum problematis nobis tradidit, simul cum solutionibus eiusdem. Et cum eius voto omnino concors sum.

Opus est admittere quod existit problema linguisticum et quidem magnum, propter varias rationes sat obvias. Iam a momento indictionis huius Concilii a Sanctissimo Domino Nostro, fere ubique in mundo a multis quaerebatur quaenam futura esset lingua Concilii. Longam discussionem hac de re in « Osservatore Romano » notavimus.

Nunc, ut Em.mus Cardinalis Bea animadvertit, multa iudicia adversa (vulgo « critiche ») contra Concilium et eius laborem inevitabiliter ferentur. Maximi momenti est, ergo, et pars prudentiae amovere inde ab initio, in quantum possibile est, causas iustas talium iudiciorum seu « critiche ».

Clarum est, uti Em.mus Relator illustravit, quod sola lingua latina adhiberi debet in documentis et in sessionibus generalibus. Ut in his ultimis omnia bene intelligantur, conveniens prorsus est, illud consilium iam prolatum, quod copiae orationum vel saltem summarii earundem ante sessionem distribuatur.

Tunc in sessionibus minoribus, i. e. variarum Commissionum conciliarium, traductiones seu versiones simultaneae offerentur in principalibus linguis modernis, inter quas gallica, germanica, hispanica et anglica nominatae sunt. Item aderint interpretes et secretarii qui orationes in lingua vulgari exaratas in latinam vertere poterint, vel etiam pro ipsis patribus loqui, si casus ferat.

Mea humili sententia, error fatalis esset si Commissio negligeret quaecumque medium possibile quo non solum Patres Rituum Orientalium — quos in mentem nobis Em.mus Cardinalis Cicognani revocavit — sed etiam multi alii Patres poterint melius intelligere res tractatas et facilius sese exprimere, et sic vere participes fieri laboris Concilii.

Ad VII. Affirmative responderem, et quidem propter rationes easdem quae a Consiliariis proferuntur.

## XL

EXC.MI P. D. DIONYSII E. HURLEY

*Archiepiscopi Durbaniani*

Ad I. Votum ita in sessione Commissionis Centralis emisi: Votum Em.mi Cardinalis Ponentis subscribo, exceptione autem pro Praefectis Apostolicis facta.

Vocentur cum voto deliberativo:

- 1) S. R. E. Cardinales etsi non episcopi.
- 2) Omnes episcopi, etsi nondum consecrati sed tantum electi, sive residentiales, sive titulares.
- 3) Praefecti Apostolici.

Vocentur, si Sanctissimo placuerit, cum voto consultivo, abbates, supremaeque moderatores religionum necnon societatum sine votis quae saltem 1000 sacerdotes amplectuntur, legati Romani Pontificis qui non sunt episcopi, abbates et praelati nullius, officiales maiores Curiae Romanae, secretarii Commissionum Praeparatoriarum et Secretariatus pro Unione; et rectores veri nominis universitatum catholicarum si sunt sacerdotes.

Audito autem argumento de auctoritate qua in Ecclesia praediti sunt plures praelati sine caractere episcopali necnon moderatores religionum clericalium et societatum sine votis, votum meum nunc darem ut suffragium deliberativum concedatur legatis Romani Pontificis, abbatibus et praelatis nullius qui non sunt episcopi et supremis moderatoribus religionum et societatum sine votis quae mille sacerdotes amplectuntur.

Ad II. 1) Cum non definiatur quid nomine theologi intelligatur, vocabulo sensu arctiore utor, nempe de docto in scientia theologica stricte dicta, sive dogmatica sive morali, non autem de perito in sacra scriptura vel aliis disciplinis ecclesiasticis. Quapropter inde ab initio votum emitto quod in Concilium vocentur non solum theologi et canonistae sed etiam periti in sacra scriptura, in patrologia, in historia, in missiologia, in actione catholica, in re catechetica et liturgica necnon et in philosophia. Nostris temporibus sat velox fit evolutio in methodo doctrinam sacram praesentandi. Maior hodie est insistentia in conspectu historico doctrinae inde a primis adumbrationibus in Vetere Testamento per revelationem Christi Domini in Novo Testamento, Patrum elucubrationes, Magisterii documenta, Scholasticorum systematicam tractationem usque in hodiernam praesentationem methodis magis positivis et scientificis atque

necessitatibus modernae catecheseos, renovationis liturgicae et actionis catholicae affectam. Concilium debet linguam saeculi vigesimi loqui. Modus enim quo in Concilio doctrina profertur influxum magnum exercent in scientias sacras in universitatibus et seminariis edocendas. Non nimis pertimescendi sunt illi qui quemdam progressum in modo praesentandi scientiam sacram advocant; nam Ecclesia detrimento patitur non solum ab haereticis sed etiam ab illis qui timent adaptationes facere quando faciendae sunt. Caeterum aderit et Spiritus Sanctus.

2) Quapropter propono viginti esse eligendos viros pro sacra scriptura, pro theologia speculativa et pro iure canonico et decem pro unaquaque alia disciplina super enumerata.

Erunt ita:

- Pro sacra scriptura – 20
- Pro theologia speculativa – 20
- Pro iure canonico – 20
- Pro theologia morali – 10
- Pro patrologia – 10
- Pro historia – 10
- Pro catechetica – 10
- Pro actione catholica – 10 (inter quos et laici)
- Pro liturgia – 10
- Pro missiologia – 10
- Pro philosophia – 10
- Omnes simul 140.

Quando de catechetica, de liturgia, de actione catholica et de missiologia agitur praeferentur qui in vita practica pastoralis experientiam adepti sunt.

3) Quoad selectionem horum peritorum, votum meum est quod nomina proponantur secundum priores categorias et a Commissionibus Praeparatoriis et a Conferentiis Episcopalibus, selectio autem ultima, Summo Pontifici proponenda, a Commissione Centrali per suffragia secreta fiat, postquam illa Commissio Centralis breve aliquod curriculum vitae et elenchum meritorum uniuscuiusque candidati prae oculis habeat.

Ad III. Ut iam dictum est ab aliquibus Em.mis Cardinalibus, quaestio de Commissionibus haud facile solvi potest antequam clarior evadat totius Concilii ordinatio. Veniam igitur peto dum pauca verba de generali ordinatione Concilii voto meo de commissionibus instituendis praetermitto.

Pro faciliore et pleniore discussione materiae Concilii mihi videtur

proponendum quod Patres omnes dividantur in numerum aliquem coetuum minorum secundum linguas divisorum. Si necesse est, duo vel tres possunt esse coetus pro aliqua lingua qua permulti patres utuntur, veluti gallica, hispanica et anglica.

Unumquodque caput seu titulus erit tribus vicibus per statutum tempus in omnibus his coetibus discutiendum. Ad unitatem autem ex diversis tendentiis et opinionibus faciendam creentur:

1) Corpus cursorum seu narratorum (gallice « rapporteurs ») ex peritis constitutum.

2) Commissiones Patrum pro diversis materiis, titulis seu capitibus.

Officium erit cursorum diversitates opinionum definire et ordinare post unamquamque sessionem.

Officium erit Commissionum Patrum schemata emendata praeparare pro sessione sequenti quae de eadem materia agat et in fine pro sessione plenaria solemni in qua res definiatur in quantum Concilium eam definire valeat.

Unaquaeque Commissio viginti patribus consistat ex variis coetibus linguisticis et quinque vel sex cursoribus, i. e. consultoribus peritis. Compositio commissionum evidenter fieri non debet nisi iuribus omnium coetuum linguisticorum consideratis.

Nomina membrorum Commissionum proponentur Summo Pontifici a Commissione Centrali auditis votis conferentiarum episcopalium et commissionum praeparatarum.

Ad IV. 1) De Orationibus. – Opinionem Em.mi Cardinalis Döpfner sustineo, nempe quod schemata praeparata omnibus Patribus et Conferentiis Episcopalibus tempestive ante Concilium mittantur ut cognitionem sumant de rebus considerandis et animadversiones suas praeparant.

Quoad Concilium ipsum, in responsione ad Quaestionem III, ordinationem quamdam Concilii proposui secundum quam:

1) Totum corpus Patrum Concilii in coetus minores dividatur secundum linguas communius usitatas.

2) Unumquodque caput materiae tribus vicibus per statutum tempus ab omnibus coetibus agitur.

3) Inter has discussiones diversitates opinionum a cursoribus (rapporteurs) ordinentur et schemata emendata a commissionibus praeparantur ad hoc ut post tres bonas et plenas discussiones in coetibus linguisticis schema bene ponderatum et consideratum et coagitatum (sed non supereffluens) paratum sit pro congregatione generali seu plenaria.

Ad ordinationem orationum quod attinet votum meum est:

1) Quod in commissionibus nulla limitatio imponatur nisi quae a praeside fieri debeat ad finem attingendum.

2) Quod in coetibus linguisticis limitetur ad quindecim minuta unaquaque oratio, et unusquisque qui loqui vult debeat nomen suum et puncta principaliora orationis suae secretario coetus die saltem priori tradere.

3) Quod pro congregationibus generalibus pauci seligantur oratores a praeside et sua commissione suprema consultiva eo fine ut variae opiniones potiores pro ultima vice considerationi Patrum proponantur antequam ad suffragia deveniantur.

2) *De votis exquirendis.* – In rebus minoris momenti ut ordinatio dierum, sessionum etc., suffragia fiant per elevationes et sessiones et, si exitus non sit clarus, per machinam electricam.

In omnibus aliis casibus suffragia fiant secreto per machinam electricam vel per schedulas.

Formulae sint: Placet, Placet iuxta modum, Non placet, Abstineo.

Ad V. Grati animi omnino esse debemus pro optimo labore Em.mi Cardinalis Ponentis qui totam quaestionem de maiori parte suffragiorum in diversis stadiis et momentis Concilii ita clare exposuit.

Tamen, ut heri dictum est ab Em.mo Cardinali Ottaviani quando de Commissionibus instituendis agebatur, circa omnia puncta particularia difficile est ad aliquem consensum pervenire nisi haec puncta particularia ab aliquo coetu minore studio subiiciantur, v. g. ab aliqua subcommissione huius Commissionis Centralis.

Vellem igitur proponere quod pro consideratione harum quaestionum talis submissio creetur ad numerum viginti vel viginti quinque, constans Patribus Purpuratis Curialibus atque residentialibus Episcopis (sive Cardinalibus sive non) ex omnibus maioribus mundi partibus. Propono etiam quod decisiones subcommissionis huic Commissioni Centrali submittantur ratificandae aut emendandae ad hoc ut de illis votum revera collegialiter exprimere possit (pulchre quidem hodie notio collegialitatis nobis exposita est) et non solum sicut nunc per modum voti personalis. Tale votum collegialiter datum magnum adiutorium Summo Pontifici erit, quamvis, ut omnes intelligimus, ei adhaerere non requiratur.

Quantum ad suffragia in congregationibus generalibus de rebus fidei et de disciplina voto Em.mi Ponentis adhaereo.

Ad VI. Una cum quaestione de usu linguarum in Concilio considerandum puto esse problema de magno numero Patrum qui Concilio aderint. In mea humili opinione impossibile est disputationem veram, liberam et utilem ordinare quando intersunt 3.000 personarum. Coadunatio talis numeri personarum formalis seu ritualis tantum esse potest, sed minime ad quaestiones per liberam discussionem dirimendas efficax.

Sessio plenaria omnium Patrum teneri deberet tantum pro ultima consideratione alicuius schematis quando tuto praevideri poterit rem esse dirimendam.

Pro vera et utili discussione praevia, mihi videtur (ut iam bis et forsitan ad nauseam dixi) totum corpus Patrum in coetus minores dividendum, ita ut unusquisque coetus non plus quam ducentos Patres amplectatur. Coordinatio disceptationum inter varios coetus fieri potest mediantibus « rapporteurs » et commissionibus conciliariis, si unaquaeque quaestio certis vicibus, statutis temporibus et debitis interpositis interstitiis tractetur atque schemata emendata et argumentorum digesta lingua latina typis imprimantur et Patribus tempestive offerantur.

Si divisio fit in coetus minores, fiat secundum linguas magis usitatas ad hoc ut Patres omnes de variis quaestionibus commode disputare valeant. Nec dicatur haec divisio nationalismo favere. Illi enim qui linguam anglicam callent ad multiplices nationes pertinent, in Europa, America, Asia et Africa; et idem plus minusve dici potest de illis qui linguam hispanicam, gallicam et lusitanicam loquuntur.

Si divisio in coetus linguisticos non placet habeantur media technica pro translatione simultanea certarum linguarum magis communium, quarum usus permittatur in omnibus Concilii sessionibus, publicis coram Pontifice congregationibus exceptis.

Ad VII. Votum Cardinalis Ponentis subscribo: praeter perscriptionem magneticis machinis faciendam adhibeatur opera stenographorum.

## XLI

EXC.MI P. D. MAURITII PERRIN

*Archiepiscopi Carthaginiensis*

Ad I. Praeter eos qui convocantur ad Concilium vi canonis 223 § 1, episcopi titulares convocandi sunt ratione ordinis episcopalis et aliqui presbyteri ratione iurisdictionis ordinariae.

a) Omnes episcopi titulares, meo sensu, convocandi sunt et quidem cum suffragio deliberativo (can. 223 § 2). Etenim vel laborant in Curia Romana, vel curam animarum habent in regionibus missionum, vel auxilium praestant episcopis residentialibus (fere omnes vicarii generales sunt).

b) Etiam omnes praefecti apostolici convocentur cum suffragio deli-

berativo, ratione iurisdictionis ordinariae, et supremi moderatores clericalium religionum quarum multi sodales in missionibus laborant, ob amplissima beneficia Ecclesiae data.

c) Etiam convocentur, cum suffragio consultivo, supremi moderatores societatum clericalium non exemptarum, quae habent plus quam 2000 sacerdotes, consideratione habita earum membrorum numeri et operum.

d) Placet etiam ut privilegio fruantur adsistendi publicis sessionibus (sine ullo suffragio) superiores generales religionum non exemptarum et aliarum societatum clericalium iuris pontificii supremique moderatores congregationum laicalium, quando eorum membra numerosa sunt, propter opus quod impendunt in bono Ecclesiae et Societatis.

e) Placet etiam ut privilegio polleant adsistendi publicis sessionibus, sine ullo suffragio, laici praesides consociationum internationalium Actionis Catholicae, quia apostolatu hierarchico participant, in aestimatione eorum apostolicae activitatis.

Ad II. Assentio voto Eminentissimi Cardinalis ponentis super qualitatibus et dotis theologorum et canonistarum futuri Concilii.

Eligantur Theologi, Canonistae et Sacrae Scripturae periti a Summo Pontifice aut ab eo vel ab iis quos Sanctissimus designare velit.

Canonistae eligantur possidentes perfectam scientiam iuris canonici iurisque civilis christianarum regionum et, si possibile est, novarum nationum. Optatur ut aliqui cognoscant leges consuetudinesque internationalis societatis quae paulatim aedificatur.

Convenit, meo sensu, ut etiam eligantur consultores laici, doctrina et honestate praestantes, pro aliquibus disciplinis (v. gr. arte medicali, apostolatu laicorum, familiarum associationibus, cinema, radio etc.), in quibus maxime praestant.

Ad III. Assensum praebeo voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis; tantummodo ad secundum numerum aliquod adderem:

Ut Membra Commissionum eligantur a Patribus Concilii per schedulas secretas in generali congregatione quoad duas partes e tribus, Praeside uniuscuiusque commissionis nomina proponente. Praeses inquiret apud Coetuum nationalium Praesides, Dicasteria Romana et Nuntios Apostolicos et quos magis idoneos aestimant, eos suffragiis Concilii deferet.

Ad IV. Ad orationes Patrum Concilii moderandas, optatur ut Concilium cautissime scripto praeparetur. Schema et propositiones commissionum particularium mandentur scripto unicuique Patri, qui animadversiones suas scripto remittet post discussiones, si voluerit, cum Commissionum membris et aliis Patribus.

In congressionibus generalibus optatur ut relator, a Commissione particulari electus, habeat licentiam exponendi Commissionis sententiam et mentem tamdiu quam desiderat.

Unusquisque Pater, mandatus a centum Patribus, horam integram habebit ad exhibendas et discutiendas propositiones proprias et eorum qui in iisdem consentiant.

Reliqui Patres habebunt ius propriam opinionem scripto mittendi et brevissimas animadversiones in Congregatione Generali proferendi.

Denique, post Congregationem Generalem, antequam ad vota exquirenda procedatur, aliqui dies habeantur inter quos Patres suam conscientiam coram Deo parare possint.

Ad vota exquirenda: per placet — non placet — placet iuxta modum aut abstineo.

Voto secreto adhaereo, suffragiis collatis per machinam electronicam, si secreta est.

Adhaereo propositioni Eminentissimi Cardinalis Ottaviani.

Ad V. Adhaereo votis Eminentissimi Cardinalis Ponentis super maioritate requisita, tam in sessionibus Concilii generalibus, quam in commissionibus conciliaribus.

Ad VI. Latinus sermo est et debet remanere Conciliorum lingua. Sed aequum est dare unicuique Concilii Patri facultatem manifestandi apertissime suam mentem et explanandi diligentius suum suffragium de rebus disputatis et definiendis.

Plerique episcopi, meo sensu, linguam latinam legendo recte intelligere possunt sed difficilius audiendo quia frequentem eius usum non habent. Insuper saepe locutio istius linguae multum differt ab una provincia ad aliam ita ut fere non comprehendatur. Multo difficilius erit aliquibus Patribus, loquendo latine, exprimere omnes subtilitates suarum idearum.

Itaque adhaereo voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis et animadversionibus Eminentissimorum Cardinalium Liénart et Bea.

Ad VII. Magneticae machinae maximum adiumentum erunt ad perscribendum quae in Concilio a Patribus dicuntur. Sed quia hae machinae aliquo defectu consistere vel vitiari possunt, peropportunum mihi videtur stenographos paratos esse.

Itaque adhaereo voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis.

## XLII

EXC.MI P. D. MICHAELIS BERNARD

*Archiepiscopi Brazzapolitani*

Ad I. 1) Vocentur S. R. E. Cardinales etsi non Episcopi.

2) Vocentur *cum voto deliberativo* omnes et soli Episcopi etsi nondum consecrati sed tantum electi, sive residentiales, sive titulares quomodocumque ipsi appellantur, Patriarchae, Primates, Archiepiscopi, Episcopi.

Vocentur et cum voto deliberativo, Vicarii et Praefecti Apostolici non episcopi.

3) Vocentur *cum voto consultivo*:

— Legati Romani Pontificis qui non sunt Episcopi,

— Abbates et Praelati nullius,

— Officiales Maiores Curiae Romanae,

— Secretarii Commissionum praeparatarum et Secretarius pro unione,

— Rectores Universitatum catholicarum,

— Abbates, Supremique Moderatores religionum clericalium exemptarum,

— Supremi Moderatores religionum clericalium non exemptarum et Societatum sine votis quae saltem constant numero mille (1000) sacerdotum.

Ad II. Ad secundam quaestionem censeo:

1) Theologos et canonistas Concilii eligendos esse a Summo Pontifice inter illos consultores et membra Commissionum praeparatarum et Secretariatus pro unione, qui iam non sunt vocati ad Concilium cum voto deliberativo.

Eos Praeses singularum Commissionum proponat.

2) Si eorum numerus compleri debeat, Nuntii, seu Delegati Apostolici, auditis Episcoporum conventibus, nomina tradant eorum qui praestantissimum auxilium laturi praevideantur.

3) Dimidia pars theologorum eligatur ex degentibus in Urbe, altera ex degentibus in aliis nationibus.

4) Censeo etiam convocandos esse quosdam parochos et quosdam Moderatores generales Actionis Catholicae, quorum scientia theologicae disciplinae ac peritia pastoralis publice comprobantur.

5) Demum censeo quosdam laicos vocandos esse pro eorum scien-

tia vel peritia v. g. in quaestionibus apostolatus laicorum, Actionis catholicae, mediorum modernorum elocutionis.

Ad III. Subscribo sententiae Eminentissimi Ponentis, sed, quoad secundam conclusionem pro electione membrorum Commissionum, propono:

1) ut audiantur Praesides Conferentiarum Episcopaliū qui candidatos aptos proponere possint;

2) postea ut Commissio Centralis Praeparatoria, de mandato Summi Pontificis, praeparet indices membrorum seu consultorum quos Patres, initio Concilii, possint confirmare aut mutare.

Ad IV. Adhaereo voto Eminentissimi Ponentis.

Circa primam partem quaestionis, scilicet « de orationibus Patrum Concilii moderandis » subscribo sententiae Eminentissimi Ponentis; insisto tamen ut novae quaestiones, non tractantes de schematibus propositis in sessione publica, proponi non possint nisi aegre et per tramitem Commissionis Centralis, dummodo bonum commune respiciant.

Circa secundam partem, scilicet « de votis Patrum exquirendis » mihi videtur quod votum secretum frequentius sit adhibendum quam votum publicum; attamen, de opportunitate voti secreti Praeses iudicet. Vota secreta per schedulas exprimentur quae colligantur a multis notariis.

Ad V. Voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis adhaereo.

Sed, quoad maioritatem requirendam in Sessione publica coram Sanctissimo, mihi videtur (dummodo res iudicio Summi Pontificis relinquatur) pro omnibus quaestionibus maioritatem qualificatam, scilicet saltem trium partium e quattuor, esse necessariam.

Tali maioritate, quae aequiparari potest unanimitati morali, miratio imo scandalum populi vitari poterit.

Ad VI. Audito libenter voto Eminentissimi Cardinalis Liénart et voto Eminentissimi Cardinalis Bea, sextae quaestioni sic respondeo:

1) Cuncta documenta conciliaria sint latina lingua conscripta.

2) In sessionibus publicis coram Sanctissimo lingua latina utantur Patres.

3) In sessionibus generalibus et in Commissionibus adhibeatur translatio simultanea in linguis gallica, anglica, hispanica et germanica.

Ad VII. Adhaereo voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis.

## XLIII

EXC.MI P. D. IOANNIS M. O' CONNOR

*Archiepiscopi Tit. Laodicensi in Syria*

Ad I. 1°) Cum Concilii Oecumenici Vaticani II praecipuus finis sit « ... ut *sacrorum Antistites* de gravibus religionis rebus tractaturi, ex universo terrarum orbe » conveniant,<sup>1</sup> opportunum esse videtur ut, praeter Eminentissimos Patres purpuratos, solum Episcopi consecrati<sup>2</sup> cum *voce deliberativa* arcessantur.

Cum *voce vero consultiva* invitari possent omnes alii Praelati qui caractere Episcopali carent, ut sunt e. g.:

- a) Praefecti atque Administratores Apostolici;
- b) Abbates ac Praelati nullius;
- c) Abbates alique omnium Religionum clericalium iuris Pontificii Supremi Moderatores;
- d) Legati Apostolici;
- e) Secretarii Sacrarum Congregationum necnon capita Officiorum S. Sedis.

2°) Si Summus Pontifex inopportunum censeat vigentem ad hoc legislationem immutare, submisce inclinor versus strictam interpretationem can. 223.

Ad II. – I) *De criteriis electionis*. Criteria sunt:

- a) sana doctrina, iuxta magisterium Ecclesiae et praecipue ad mentem Litterarum Encyclicarum « *Humani generis* »;
- b) laus in docendo in universitatibus, in iudicando in tribunalibus, in ministerio pastoralis exercendo;
- c) sint praeterea satis numerosi ut possint bene varias experientias totius orbis catholici atque diversas legitimisque doctrinae opiniones referre.

II) *De methodo electionis*:

- a) electio facienda esse videtur a Summo Pontifice (cui ius exclu-

<sup>1</sup> Sollemnior Concilii Oecumenici nuntius Ioannis Papae XXIII, cfr. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, vol. I, Romae MCMLX, pag. 34.

<sup>2</sup> « ... celebrazione di un Concilio Oecumenicum che dovrebbe convocare come a Pentecoste novella innanzitutto tutti i Vescovi della Chiesa aventi comunione con la Sede Apostolica » (Allocutio Ioannis Papae XXIII diei Pentecostes anno MCMLIX, *ibid.*, pag. 24).

sivum est ad Concilium arcessendi et invitandi) proponentibus Commissionibus et Secretariatibus Praeparatoriis;

b) sedente Concilio, Patrum Commissiones ius habeant proponendi alios theologos, canonistas aliosque viros in materia pastoralis vere peritos.

Ad III. 1°) *Commissiones seu Deputationes inter Patres Concilii* ita a Summo Pontifice instituendae sunt, ut unicuique Commissioni vel Secretariatus Praeparatorio Commissio seu Deputatio Patrum Concilii respondeat, idque curandum esse videtur ne opera praeparatoria detrimentum capiant, neve ab imis reficiantur.

2°) Omnes viri in Commissionem seu Deputationem Patrum Concilii asciti, his sequentibus modis eligendi esse proponuntur:

a) Praeses a Summo Pontifice nominatur;

b) Secretarius, suadente Praeside, a Summo Pontifice deligitur;

c) Membra seu sodales eliguntur: tres quartae partes, suffragio secreto, a Patribus Concilii; una vero pars a Summo Pontifice, audito Praeside.

3°) *Numerus* Componentium singularum Commissionum tam sufficienter magnus esse deberet ut Commissiones varias opinionum utilitates in Concilio procurent ac tueantur; tamen numerus non nimis elatus sit ne labores et operas efficaces impediatur, scilicet intra numerum viginti et triginta virorum. Qui numerus definitivus a Summo Pontifice pro singulis Commissionibus statuendus esse videtur.

Ad IV. 1°) Ut Concilium suum finem adipisci possit, singulis Concilii Patribus opportunitatem alloquendi iuxta sapientiam a Deo ipsis concessam, tribuendam esse, atque suam sententiam et mentem de quaestionibus disceptandis promendi censeo. Ut autem tot virorum interpellantium rectus ordo statuatur, oportebit varios Patrum interventus distinguere:

a) interpellationes interlocutoriae coram sedente Commissionem seu Deputationem, in qua suum quisque Concilii Pater ius alloquendi a Praeside requirere potest, temporis intervallo pro singulis quaestionibus statuto;

b) interpellationes interlocutoriae in Congregatione Generali opportune limitandae ac reservandae esse videntur:

— Patribus purpuratis;

— Relatoribus Commissionum seu Deputationum Patrum;

— Oratoribus quorum interpellatio saltem a XXV Patribus Concilii scripto requiratur.

2°) Suffragiorum computatio fiat subsidio quodam mechanico vel

electronico, tribus tantum responsis adhibitis: « placet », « non placet », « placet iuxta modum ». Ante suffragium in Congregatione Generali Patribus Concilii conveniens tempus precibus et meditationi dicandum concedatur.

Ad V. 1° In Congregatione generali maior pars exquirenda, potiore titulo gaudere debet ut auctoritatem atque pondus decisionum luculentius ostendat. Quae quidem maior pars sufficienter a tribus quartis partibus praesentium connotatur in sancendis propositionibus per Commissiones seu Deputationes in Congregationem Generalem deductis; vota vero seu propositiones ab aliis oratoribus quattuor quintis partibus egebunt.

2°) In Commissionibus seu Deputationibus ad maiorem partem suffragiorum obtinendam duae tertiae partes sufficere videntur.

Ad VI. 1°) Cum res agatur de Concilio Oecumenico, non vero de Concilio Ecclesiae Occidentalis, necesse erit, linguae latinae usu servato, alium vel alios sermones officiales (v. g. linguam graecam) admittere, etiamsi in praxi hae linguae usum obtingant per exceptionem.

2°) Omnia subsidia quae, salva Concilii Oecumenici maiestate, idearum mutuuum commercium ac mutuam caritatem intelligentiamque fovere possunt, adhibenda esse videntur. Quare:

a) in omnibus Concilii sessionibus « simultanea » translatio habeatur;

b) praeter linguas officiales Concilii, aliae quoque linguae quae usu inter populos vigente « linguae internationales » appellantur, admittantur; hae autem linguae sunt anglica, gallica et hispanica.

Ad VII. 1°) Usus in hac rerum provincia sequendus esse videtur qui in hodiernis Coetibus Reipublicae moderandae adhibetur, ubi praeter annotationem magneticae stenographi in usum veniunt.

2°) Annotationes magneticae seu perscriptiones apud Officium Radiophoniae Vaticanae fieri possent; quod debite cum sede causarum disceptandarum electricae copuletur.

#### XLIV

Exc.MI P. D. HIERONYMI RAKOTOMALALA

*Archiepiscopi Tananarivensis .*

Ad I. Subscribo sententiae Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad II. Utique Theologi et Canonistae qui eligendi sunt, debent esse viri insignes virtute, doctrina, peritia in re pastoralis. Mihi vero videtur quod eorum electio relinquenda erit libero arbitrio uniuscuiusque

Commissionis Conciliaris a Praeside tamen Concilii, scilicet a Summo Pontifice, approbanda.

Ad III. In voto Eminentissimi Cardinalis Relatoris, addendo tamen quod Commissio Centralis a Romano Pontifice instituat, quae duae partes membrorum eligat.

Ad IV. Adhaereo conclusionibus Eminentissimi Cardinalis Relatoris, adhibitis votis Cardinalium Ottaviani et Bea.

Ad V. Adhaereo voto Eminentissimi Relatoris. Placent etiam quae dicta sunt a Card. Ottaviani et Bea.

Ad VI. Adhaereo voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis.

Ad VII. Affirmative.

## XLV

EXC.MI P. D. ALFONSI VERWIMP

*Episcopi Kisantuensis*

Ad I. A) Omnes Episcopi, etiam Titulares, sunt convocandi et quidem cum iure suffragii deliberativi.

Rationes:

1) Eo modo Ecclesia Universalis vere repraesentatur.

2) Numerus Patrum non fit nimis magnus.

3) Plerique Reverendissimi Consilarii hanc sententiam admittunt et dant rationes, contra relative paucos qui putant convocandos esse tantum Episcopos Titulares quandam iurisdictionem habentes.

B) *De extensione canonis 223.*

Adnumerantur undecim categoriae personarum quae, praeter ius, a Reverendissimis Consiliariis proponuntur convocandae ad Concilium.

Sed unaquaeque categoria personarum pauca suffragia acquirit.

Pro his diversis categoriis personarum stricta interpretatio Canonis 223 admittenda videtur.

Ad II. Selectio facienda est ab Ipso Romano Pontifice ex iis qui proponuntur a Coetibus episcopalibus nationalibus et a Superioribus Generalibus pro religiosis.

Praeterea Episcopi possunt sibi eligere theologum et canonistam pro consultationibus extra Concilium faciendis.

Ad III. 1) A quonam? A Romano Pontifice.

2) Quanam ratione:

Praesides eligantur a Summo Pontifice.

Secretarii eligantur ab Em.mo Cardinali Praeside.

Membra: Tertia pars membrorum nominetur a Summo Pontifice. Post praesentationem factam ab Em.mo Praeside Commissionis, Patres Concilii, per schedulas secretas alios eligant.

3) Numerus Commissionum: determinetur a Summo Pontifice.

Aliqui Rev.mi Consiliarii rite putant numerum posse esse eundem ac numerum commissionum praeparatoriarum, vel maiorem si commissio aliqua subdividi debeat, vel minorem si affinitas materiarum quandam reductionem suadeat.

Numerus membrorum: viginti quattuor.

Ad IV. Libertas loquendi concedenda videtur. Ut tamen res practice fieri possint, Patres, qui suam opinionem communicare volunt, eam breviter scriptam Em.mo Praesidi communicare debent. Si sententiae plurimorum Patrum eadem sunt circa determinatam quaestionem, unus ex consentientibus, nomine aliorum, sententiam proferat.

Tempus dicendi definiendum esse videtur: v. gr. 10 minuta.

Attamen pro gravitate quaestionis praeses maiorem partem temporis dare potest.

Ad V. Vota exquirantur per « Placet — Non placet — Placet iuxta modum ». Si possibile est per machinam electricam exprimantur.

Vota generaliter exprimuntur publice. Si certus numerus Patrum id postulat pro determinatis quaestionibus vota secreta exprimere opportunum videtur.

Vota non sequantur illico deliberationem. Relinquatur tempus orandi et meditandi.

De maiore parte: In rebus moralibus et disciplinaribus gravioribus, praesertim novis, requiritur unanimitas moralis, saltem tres ex quattuor partibus.

In caeteris maioritas absoluta.

Votum Summi Pontificis habeatur semper « sanior pars ».

Ad VI. Lingua latina est lingua Concilii.

In quantum fieri potest Patres Concilii illa lingua utantur, non solum in scriptis sed etiam in elocutionibus.

Si patres linguam latinam non callent, possunt exprimere opinionem lingua vernacula a multis cognita: gallica, anglica, germanica, italica. Illi Patres possunt adiuvari a quibusdam secretariis vel interpretibus qui eorum orationes in linguam latinam vertere possint.

Media moderna traductionis, si possibile est, etiam adhibeantur.

Ad VII. Omnino consentio cum his quae ab Eminentissimo Ponente sunt dicta.

## XLVI

EXC.MI P. D. ANGELI JELMINI

*Episcopi tit. Thermensis, Administratoris Ap. Luganensis*

Ad I. Plene subscribo Em.mi Card. Ponentis votum, quia validis mihi videtur suffragari rationibus, tam ex parte theologiae et iuris canonici quam ex parte historiae ac Ecclesiae regiminis traditionum.

Quocirca ad Concilium vocentur, cum voto deliberativo ii cuncti et soli qui ius nativum ad id habent.

Summus Pontifex, prouti Ei videbitur, ad Concilium cum voto consultivo vocabit: Legatos Romani Pontificis, Abbates « nullius », Praelatos « nullius », Praefectos Apostolicos, Officiales maiores Curiae Romanae, secretarios Commissionum praeparatoriarum et secretariatus pro Unione, Rectores Universitatum Catholicarum et — adiungam — aliquos laicos Actionis Catholicae, bona fama suffultos ac sana doctrina praeditos. — Satis.

Ad II. Consiliarii unanimiter affirmant deligendos esse viros insignes virtute, doctrina, ex omnibus nationibus, ex utroque clero, debita facta proportione. Sane consentiendum est, sed optima ac probata scientia theologorum et canonistarum non sufficit sine fide supra firmam petram fundata et sine probatissima disciplina.

Permulum heri et hodie locutum est et loquitur contra modernas hereses, v. g. contra rationalismum et liberalismum, contra materialismum et marxismum, sed valde timendus est sensus qui dicitur criticus, et imo ipercriticus.

Sancta Mater Ecclesia non unius temporis est sed perennis: ideoque indulgendum non esse puto contra fautores hodierni serpentis criticismi, ex quo permulta nascuntur et divulgantur dubia contra fidem ipsam ac revelationem: dubia quae populo nostro permulum afferunt damnum.

Quapropter libentissime consentio cum consiliario qui super hanc quaestionem scripsit: Ante omnia prospiciendum est ut deligendi theologi et canonistae praediti sint illa qualitate quae vocatur « sentire cum Ecclesia », qui non solum peritiores sint theoretica scientia sed etiam practica experientia pastorali ac vera et firma disciplina polleant.

Bene dictum est ab Em.mo Cardinali Ponente: « qualitati attendatur potius quam quantitati » et quam libenter audivimus in hac aula etiam alium Em.mum dicentem: attendite ne adveniat quod scriptum est: multiplicasti peritos sed non magnificasti laetitiam.

Censeo etiam optimum esse criterium eligendi quos ut consiliarios laboraverunt et laborant in Concilio apparando.

Libenter consentio (de cetero) in omnibus cum Em.mo Cardinali Ponente.

Ad III. Cum omnibus quinque propositionibus Em.mi Card. Ponentis consentio.

Ad IV. a) De orationibus moderandis.

In singulis Commissionibus nullum esse definiendum tempus puto, sed concedendam Patribus facultatem liberi dicendi ut quam maxime exacte exprimere possint cogitationes suas ad rem. Ad hanc autem breviteratam acquirendam oporteret ut orator dicat orationem suam scriptam, et scriptum tradat etiam suffragium suum.

In sessionibus plenariis coram Ss.mo ubi permulti adsunt participantes, orator quam brevis debet esse: non ei permittatur ultra quindecim minuta loqui.

b) De Votis exquirendis.

Commendari valde potest (ad breviteratam et quidem facilitatem), systema luminosum seu electricum quod luminibus diversi coloris manifestet utrum votum affirmativum vel negativum sit.

Ad V. Distinguo: Si agatur de doctrinali decisione circa materias graves et fundamentales quae ad universam pertingant Ecclesiam puto  $\frac{2}{3}$  votorum necessaria esse.

Si de rebus minus gravibus agatur: ex. gr. de rebus quae attinent ad materiam disciplinarem censeo dimidiam partem votorum plus unum sufficere ad quaestionem dirimendam.

Ad VI. Utique censeo proponenda esse omnia subsidia quae apta sint ad linguae officialis Latinae intellectum omnibus expeditiorem faciendum.

Ad VII. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

## XLVII

EXC.MI P. D. THEODORI SUHR

*Episcopi Hafniensis*

Ad I. 1) Omnes Episcopi titulares quamdam iurisdictionem habentes et etiam Praefecti Apostolici.

2) Adsores et Secretarii SS. CC. RR.

3) Nuntii, Internuntii, Delegati Apostolici.

4) Supremi moderatores religionum iuris pontificii non exemptarum, consideratione habita earum membrorum numeri (3.000?).

5) Rectores Universitatum Catholicarum.

Omnes cum iure suffragii deliberativi.

Ad II. Adhaereo relationi Em.mi Card. Ponentis et voto Em.mi Cardinalis Döpfner.

Ad III. Adhaereo relationi Em.mi Card. Ponentis.

Ad IV. Adhaereo voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Quamvis numerus eorum qui Concilio intersunt valde magnus sit, peropportuna videntur orationes Patrum, sed orationes ad quartam horae partem coarctentur.

Ad suffragia exquirenda ratio moderna adhibeatur. Formulae sint: Placet, non placet, placet iuxta modum.

Ad V. Adhaereo voto Em.mi Card. Ponentis.

Ad VI. In Sessionibus plenariis tantum lingua latina adhibeatur. In Commissionibus, praeter linguam latinam, usus etiam concedatur quarundam linguarum vernacularum.

Adhibeantur subsidia moderna et translatio simultanea.

Ad VII. In voto Em.mi Ponentis.

## XLVIII

Exc.MI P. D. LEONIS ISIDORI SCHARMACH

*Episcopi tit. Mostenensis, Vicarii Ap. Rabaulensis*

Ad I. Ad ea penitus assequenda quae a futuro Concilio expectare licet, utiliter cum iure suffragii deliberativi vocari posse videntur, praeter alios ad id iure recensitos:

1) Episcopi titulares, qui quamvis potestate iurisdictionis non polleant, doctrina, prudentia ac rerum gerendarum experientia praestant.

2) Vicarii Apostolici: ipsi siquidem iisdem iuribus et facultatibus in suo territorio gaudent, quae in propriis dioecesibus competunt Episcopis residentialibus (Can. 294 § 1).

3) Existimo insuper, invitandos esse ad Concilium non solum Supremos Moderatores religionum clericalium exemptarum — sed simpliciter omnes Superiores Generales Institutorum vel Congregationum religiosarum clericalium, dummodo numerus maior sacerdotum ad illas pertineat: cum voto consultivo.

Ad II. Cum theologi et canonistae, qui iam sunt membra vel consultores Commissionum Praeparatoriarum, sint in magno numero et qui-

dem selecti inter viros praeclariores in singulis disciplinis, expedit ut inter illos deligantur Theologi et Canonistae ipsius Concilii.

Nam si Theologi et Canonistae Concilii eligerentur extra numerum Membrorum et Consultorum Commissionum Praeparatarum, timendum esset ne illi non cognoscerent evolutionem laborum earum Commissionum, nempe statum quaestionum, discussiones argumentorum, sensum terminorum schematum.

2) Cum tamen numerus complexivus Membrorum et Consultorum Commissionum Praeparatarum iam permagnus sit, non omnes assumendi sunt ut Theologi et Canonistae Concilii, sed illi soli, qui in dictis Commissionibus maxime praeclaruerunt, sive magnis partibus susceptis, sive sua eminenti scientia et prudentia.